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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na systém řízení bezpečnosti práce a ochrany zdraví v podniku provádě-

jícím opravy a servis kolejových vozidel - tramvají. Teoretický okruh práce seskupuje po-

znatky z bezpečnosti práce a ochrany zdraví jak z legislativního zakotvení a pohledu, tak

hlediska, které vyplývá z charakteru firmy pracující pro oblast dopravního průmyslu

s pokrokovými názory na bezpečnostní systém při práci. Na základě těchto teoretických

poznatků je pro lepší představu čtenáře a ukázku uplatnění v praxi součástí práce autorův

příklad konkrétní modelové firmy s popisem návrhu na úpravu systému řízení bezpečnosti

práce a ochrany zdraví právě v podniku, kterým oprava a servis kolejových vozidel je.

V závěru práce popisuje autor vyhodnocení současného bezpečnostního systému uvedené

firmy a navrhuje potřebné systémové úpravy s možností zobecnění pro dané podniky pra-

cující pro dopravní odvětví.
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Bezpečnost práce – ochrana zdraví – oprava tramvají – dopravní průmysl

ABSTRACT

This work is focused on the management system of occupational health and safety in the

company, which is providing repair and maintenance of rail vehicles - trams. Theoretical

part of the work describes the knowledge of occupational health and safety based on legis-

lative and on the other side point of view, which is the result from the nature of the compa-

nies who are working in the field of transportation industry with progressive views on the

safety systems at work. Based on these theoretical knowledge is for better understanding of

readers used a sample application in practical part. Here author deals with an example of a

specific model describing the company's proposal to amend the safety management system

and occupational health and safety in the company. In conclusion, the author describes an

evaluation of the current safety system in the company and proposes the necessary system

adjustments with generalizations for the companies working in the transportation industry.
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ÚVOD

Práce se zabývá návrhem systému z části odvětví dopravního průmyslu – tj. řízení bezpeč-

nosti a ochrany práce v podniku provádějícím opravy a servis kolejových vozidel – tram-

vají a železnic.

Teoretická část práce je věnována uceleným poznatkům systému bezpečnosti a ochrany

zdraví na pracovišti. Začíná stručnou historií a všeobecně platnými ustanoveními vyplýva-

jícími ze Zákoníku práce České republiky. Dále navazují všeobecné poznatky nejen legis-

lativně, ale i tradicionálně uplatněné při bezpečnosti takto zaměřených firem, jako např.

poznatky z oblasti požární ochrany, bezpečnosti životního prostředí, energetické a technic-

ké bezpečnosti aj.

Nechybí zmínka o přístupu ergonomie k systému bezpečnosti na pracovišti a o normování

spotřeby času, která se též v řadě podniků s cílem nepřetěžovat, ale ani neplýtvat silami

zaměstnanců aplikuje.

Práce je nadále doplněna o konkrétní kapitoly, které jí mají dodat její praktickou hodnotu,

zabývající se vytvořením úpravy systému bezpečnosti a ochrany práce. Tuto úpravu pre-

zentuje autor na modelovém příkladu firmy s uplatněním již předešlých zmíněných teore-

tických poznatků. Systém ochrany lidského zdraví a bezpečnosti sám zhodnocuji ve smys-

lu jeho uplatnění pro dané průmyslové – tj. dopravního odvětví.

V diskuzi se čtenář setká s otázkami vyplývajícími ze současného stavu nastavení systému

bezpečnosti práce a ochrany zdraví na pracovišti jako takové, tak s otázkami vyplývajícími

z uvážení, které změny by bylo adekvátní ještě ke zkvalitnění tohoto systému a bezpečnosti

na pracovišti implikovat do praxe daného automobilového odvětví.

V závěru samotné práce se autor pokouší odvodit ze všech současných i inovativních da-

ných poznatků o systému bezpečnosti a ochrany zdraví v ČR o zhodnocení jejich účelnosti,

čímž je nastíněno čtenáři opodstatnění jejich existence.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRUČNÝ HISTORIKÝ VÝVOJ BEZPEČNOSTI A HYGIENY

PRÁCE NA PRACOVIŠTI

Ze začátku období raného kapitalismu byla péče o bezpečnost a hygienu práce dost zane-

dbávána. Postupně se zaváděním průmyslové velkovýroby, která začala využívat nové

stroje a zařízení, narůstaly společně se zvýšeným rizikem i pracovní úrazy. Zavádění bez-

pečnosti a hygienických opatření bylo v tomto období podceňováno. Až později byli pod-

nikatelé donuceni v tomto ohledu nastolit změnu přístupu k uvedené problematice. Úlohu

zde sehrály faktory jak z oblasti politiky (díky úrazům se zvyšovalo uvědomování pracují-

cích, kteří následně vyvíjeli tlak na podnikatele), tak z oblasti ekonomiky (podnikatelé

zjistily, že je výhodnější zavést určitá opatření a nemít tak finanční výdaje v rámci úrazů).

Taktéž stát začal do původně jenom soukromoprávní oblasti zasahovat vlastními veřejno-

právními ingerencemi. Formou zákonů ustanovil pro podnikatele primární povinnosti pro

zajištění bezpečné a zdravotně nezávadné práce, a to nejdříve v zařízeních zejména ob-

zvláště rizikových (např. doly, hutě, sklárny aj.) a poté všeobecně, např. v Německu

v novele k živnostenskému řádu z roku 1891, nebo v Rakousku-Uhersku v obecném hor-

ním zákoně z roku 1854, novele k živnostenskému řádu z roku 1885 a v zákoně z roku

1893 o ochraně průmyslových a továrních zaměstnanců vůči nehodám a o živnostenských

dozorcích, kteří byli určení k dohledu nad dodržováním drobných předpisů pro zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví na pracovišti, ale vydávaných v tomto období jen sporadicky.

Teprve během minulého století v době mezi dvěma světovými válkami se vydala u nás

řada obecných a zvláštních předpisů v této oblasti.

Na tuto problematiku se začala ve zvýšené míře koncentrovat pozornost jak z oblasti vni-

trostátních orgánů (státní a odborové orgány), tak z oblasti mezinárodní (především Mezi-

národní organizace práce) po ukončení II. světové války. Zpočátku se tak dělo u nás a

v Evropě vůbec v kontextu s obnovováním válkou poničeného hospodářství a poté při roz-

šiřování průmyslové výroby, jmenovitě také důsledkem rozmachu jaderné energetiky.

V posledním desetiletí 20. století se na tuto oblast koncentrovala pozornost, jak blíže uve-

du níže, taktéž příslušných orgánů v pojetí evropských struktur. [1]
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2 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ V ZAMĚSTNÁNÍ DLE

ZÁKONA.

V textu se zaměřuji na bezpečnost a ochranu zdraví na pracoviště. Nejprve se pokusím

definovat čtenáři pro lepší představu, co je ona bezpečnost a ochrana zdraví při práci:

„Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je souhrn opatření stanovených právními předpi-

sy a zaměstnavatelem, která mají předcházet ohrožení nebo poškození lidského zdraví

v pracovním procesu. Prolíná se s oblastmi požární ochrana (PO), pracovní lékařství,

firemní ekologie (odpadové hospodářství, ochrana ovzduší, příp. i vodní hospodářství)

a krizový management.“ [1]

Z výše uvedené definice vyplývá i význam a funkce bezpečnosti a ochrany zdraví. Bez-

pečnost a ochrana zdraví je podstatnou součástí péče o člověka v zaměstnání. Jedinec tím,

že činí práci, přijde do styku (především při výkonu manuální práce) s předměty práce,

nástroji a zařízeními. Jinak řečeno, každá fyzická osoba vykonává práci vždy v konkrétním

pracovním prostředí a za specifických pracovních podmínek. Společnost má zájem na tom,

aby zmíněné pracovní podmínky byly co nejpříznivější, aby v pracovním prostředí bylo

vše přizpůsobeno s ohledem na tělesné a duševní potřeby zaměstnaných, aby – pokud to

rozvoj techniky dovolí, se riziko práce omezilo na minimum (především některých prací u

látek škodlivých či u zejména rizikových pracovišť aj.).

V opačném případě totiž existuje

potenciální riziko vzniku poškození na zdraví či ohrožení života zaměstnance, což má vždy

za následek zvýšené náklady. [2]

Jak uvádí řada společností, například společnost ČEZ: „Neexistuje bezpečné pracoviště,

ani bezpečná práce. Vždy jen pouze méně či více nebezpečné pracoviště, resp. práce.“ [2]

Z tohoto důvodu existují pravidla a opatření, která mají za úkol ochraňovat zaměstnance


[…]


bohužel řada středních a malých soukromých podniků ho ještě nepoužívá. K normování

práce existuje řada moderních metod a technik, vzhledem k tomu, že o tomto tématu jsem

v textu již pojednával a stanovenému limitu práce, ho již nebudu rozebírat. V následných

závěrečných částech práce se v diskuzi soustředím na podstatné otázky, které vyplývají

z výše zmíněných poznatků a stanovení závěrů, které z práce vyplývají.

7.4 Diskuze

V textu jsem zmínil několik pohledů a oblastí pro bezpečný systém a ochranu při práci.

BZOP je řízena jednak platnou legislativou ČR (zákony, normami, předpisy, zejména Zá-

koníkem práce aj.), jednak oblastí specifickou pro dané odvětví – v případě tohoto textu

podnikání pro dopravní průmysl. Do systému BZOP vstupuje rozsáhlá řada činitelů (z

technologické oblasti, ekonomické oblasti, lidský faktor aj.) a vytvoření systému, v němž

jsou všechny zohledněny, je náročná práce, ale zároveň velmi cenná práce.

Dle zjištěných literárních poznatků a zdrojů, si kladu otázku, proč některé z nich nejsou

dodnes zaměstnavateli či zaměstnanci zohledňovány. Proč někteří podnikatelé se řídí jen

danou legislativou a opomíjí snahu udělat pro bezpečnost svých zaměstnanců „víc, než se

musí“.

Na druhou stranu, proč někteří zaměstnanci porušují daná pravidla a zákony na pracovišti a

nejsou dostatečně motivování k jejich dodržování, v krajním případě bych mohl pro obě

strany (zaměstnance i zaměstnavatele) hovořit o tzv. „pracích na černo“.

Z hlediska trhu se zamýšlím především nad tématikou tzv. moderních a inovativních

ochranných pomůcek pro daná odvětví. Vzhledem k tomu, jak velké množství jich sociální

sítě, obchody a média nabízejí, je nelehké zjistit na čem tato jejich „kvalita“ stojí. Jak tedy

zaměstnavatel pozná, které z nich opravdu onu „inovaci“, pokrokovost splňují a které jsou

obdobou svých předchůdců pouze ve změně, a jsou pořád stejně hodnotnou kategorii.

Další oblasti, na kterou jsem v této problematice několikrát narazil, je tzv. zúžená „huma-

nizace práce“. V dnešní pokrokové, postindustriální společnosti se sice posouvají rychlým

tempem veškeré lidské inovace, ale směřuje tam i pracovní morálka a jednání, jak zaměst-

navatele, tak zaměstnanců? Berou zaměstnavatelé i zaměstnanci v potaz, že i sebevětší
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zlepšení a sebevětší inovace, která má pozitivní vliv i na BZOP, se neobejde bez přidané

hodnoty, motivace a snahy lidského faktoru?

Ergonomie nejspíše toto stanovisko již pochopila. Taktéž s ním velmi kooperují velké me-

zinárodní společnosti. Přitom neméně podstatné je toto uvědomění i pro malé a střední

podniky. Není tento pohled stále všude zohledňován kromě výnosů a zisků. Ptám se tedy,

kam se bude systém BZOP ubírat v tomto kontextu dále. Jistě záleží na změ-

nách/nezměnění zákonů, politice bezpečnosti daného státu i kultuře bezpečnosti daného

podniku či organizace.

Vrátím-li se myšlenkami na začátek své práce, budu hovořit zejména o faktu, že již

z historie přirozeně vyplynulo, že bezpečnost práce a ochrana lidského zdraví se ukázala

jako nezbytná zcela přirozeně, z lidských potřeb a tak jako se člověk musí přizpůsobit stro-

ji, je potřeba měnit a adekvátně v podniku přizpůsobovat BZOP zaměstnancům.
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ZÁVĚR

Z legislativního hlediska pro BZOP je nezbytné, aby státem řízená politika a politické elity

nastavily takovou politiku bezpečnosti při práci i pro soukromý sektor podnikající pro do-

pravní i jiná odvětví, aby se v ČR neprojevovaly tzv. „práce na černo“.

Ekonomika pro soukromý obchodní podnikající sektor by se měla ubírat takovým směrem,

aby zisk a výkonnost podniků a zaměstnavatelů nebyla stavěna jen na úkor bezpečnosti při

práci zaměstnanců se splněním pouhé povinné zákonem dané BZOP, ale měla by být

v uvědomění dána i jako rovnocenná i hodnota lidského faktoru a humanizace práce.

Tomu pomáhá například oblast jako ergonomie a jiné, které by měly být granty a vědec-

kými obcemi podporovány při zjišťování vlivů a podmínek BZOP versus zaměstnanci a

prostředí. Lze se o jejich poznatky důvěryhodně opřít a mohou být dostatečnou hybnou

silou i pro argumentaci vůči zaměstnavatelům.

Systém kontrol BZOP na pracovištích, inspekcích a auditů (např. hygienický ústav a stani-

ce) nelze opomenout, jejich vliv nutící dodržování podstatných zásad jak zaměstnance, tak

zaměstnavatele a jejich síla je nezbytná pro udržení kvalitního BZOP. Záštita státu je tedy

v tomto ohledu nepostradatelná. Jejich aktivita by tedy měla být v plném měřítku podporo-

vána.

Uvědomění a základní poznatky systému BZOP by vzhledem ke své důležitosti a opod-

statnění měly být vneseny již do stávajících osnov podnikatelsky zaměřených škol, růz-

ných obchodních škol, jejichž absolventi budou tak lépe těmito vědomosti vybaveni a tak

je i s větší pravděpodobnosti v pracovním životě využijí, než člověk, který bez přečtení a

vyškolení při nástupu do práce rychle podepíše jen „potřebný dokument“.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BZOP Bezpečnost práce a ochrana zdrav

ČR Česká republika
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