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Hodnocení práce:

1. obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bod.ůzadéní
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveňjazykového zptacovéní
5. Formální zpracování- celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zptacováníteoretické části
9. Kvalita zpracovánípraktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
1 1. Závéry práce a jejich formulace
12. Přínos práce ajejivytlžití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná mfunkanení průměrem výše uvedených hodnocení. Znánůuuvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A_ýborně,B-velmidobře,C-dobře,D-uspokojivě,E-dostatečně,F-nedostateČně.

F znamenátéž ručuii práci k obhai

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokraČovat i na dalŠí stránce):

Diplomová práce je zpracovénana středně náročné téma. Student v práci ptokénal dostatečnou
míru samostatnosti, schopnosti formulovat problémy anazákladě rozboru nawhovat způsob řešenÍ.

Po stránce obsahové je práce vyřešena na poměmě obecné úrovni, po formální stránce obsahuje
řadunedostatků, formální chyby, kapitoly se stejným názvem(4.IJ.,4.L2),nesoulad názvua
obsahu kapitoly (2,1.),účelnost zpracované kapitoly (4.6.1.) a další. Modelová struktura je

v podstatě posána povze verbálně - včetně rizik. Nawhované řešení systému BOZP pak je velmi
obecné a formální, postrádá oporu v exaktním přístupu.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm ,,F - nedostatečně" uveďte do připomínek a slovního vyjádření

a důvody tohoto hodnocení.

práce je autorským řešením, protokol o shodě - I0 % shody. Práce splňuje poŽadavky na

diplomovou ptáci,proto ji doporučuji k obhajobě. Mám dvě otázky:

1. Jaká jsou specifická rízika,vyplyvající ztématupráce a jak se odréĚi v řeŠenÍ.

2, Jak souvisí kapitola 4.5. s tématem práce.
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